INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito
solicitando a realização de Estudo para
Instalação de Semáforos de Pedestres à
Rua Venezuela em cruzamentos com a
Avenida Ramiro Colleoni e Rua Coronel
Fernando Prestes, na Vila Assunção.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito solicitando a realização de Estudo para Instalação
de Semáforos de Pedestres à Rua Venezuela em cruzamentos com a Avenida Ramiro Colleoni e Rua Coronel Fernando Prestes, na Vila
Assunção.

JUSTIFICAMOS com base no principal objetivo, que é proteger a segurança dos pedestres que transitam regularmente por essas
vias, assegurando uma travessia segura em uma área de grande circulação. A instalação de semáforos de pedestres facilitará a
mobilidade de crianças, idosos, pessoas com mobilidade reduzida e demais transeuntes, sendo importante que o departamento de
trânsito realize um estudo detalhado da área para avaliar a possibilidade e necessidade de implantação destes semáforos de pedestres
nas interseções indicadas e apontamos as  seguintes considerações técnicas expostas abaixo:

1. Fluxo Veicular  Intenso: as ruas em questão são rotas com grande volume de tráfego,  principalmente em horários de pico,
dificultando a travessia segura de pedestres.

2. Densidade Demográfica: a região abriga um número expressivo de moradores que se deslocam com frequência, destacando a
necessidade de infraestrutura que promova segurança e acessibilidade.

3. Segurança Viária: a instalação de semáforos de pedestres em áreas urbanas densamente movimentadas é uma medida eficaz na
prevenção de atropelamentos e incidentes, proporcionando maior controle e visibilidade nas travessias.

SALIENTAMOS que a medida contribuirá para a segurança dos pedestres e para a organização do trânsito, beneficiando diretamente
os pedestres e motoristas locais, e sendo este vereador um defensor das políticas públicas de melhoria da mobilidade, reafirmo que a
adequação do espaço público vem de encontro a mais segurança no trânsito a todos que circulam pela localidade, reforçando e
garantindo seus direitos junto ao poder público.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de novembro de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003100360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003100360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-05T12:05:40-0300